
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 

Concorso interno, per titoli ed esami, a 180 posti per l’ammissione al 28° corso di formazione 

basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito 

da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata, indetto con Decreto Dirigenziale 

n. M_D AB05933 REG2024 0447441 del 30 luglio 2024   

 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs. n. 196/2003 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento 

dell’attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”, e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2002, n. 313, recante 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 

reato e dei relativi carichi pendenti” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di 

protezione dei dati personali”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’ordinamento militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento di dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 recante le disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del citato 

Regolamento (UE) 2016/679; 



- 2 - 

VISTO il Regolamento Unico degli Istituti di Formazione degli Ufficiali e dei 

Sottufficiali dell’Esercito –edizione 2021 e successive aggiunte e varianti, 

emanato dallo Stato Maggiore dell’Esercito– III Reparto – Impiego delle 

Forze;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0208387 emanato il 5 

aprile 2023 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 300 posti 

per l’ammissione al 27° corso di formazione basico riservato agli appartenenti 

al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito da immettere nel 

ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0272563 emanato il 6 

maggio 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il quale 

sono state approvate l’integrazione delle graduatorie finali di merito del 26° 

concorso per titoli ed esami, le graduatorie finali di merito del 27° concorso 

per titoli ed esami e, contestualmente, sono stati dichiarati i vincitori ammessi 

alla frequenza del 27° corso di formazione basico; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0447441 emanato il 30 

luglio 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, con il quale 

sono stati indetti i concorsi interni, per titoli ed esami e per titoli, a 300 posti 

per l’ammissione al 28° corso di formazione basico riservato agli appartenenti 

al ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito da immettere nel 

ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0553137 emanato il 26 

settembre 2024 dalla Direzione Generale per il Personale Militare, modificato 

con analogo Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0687466 del 

27 novembre 2024, con il quale sono state nominate le Commissioni 

esaminatrici dei citati concorsi per titoli ed esami e per titoli; 

ACQUISITI gli atti e i verbali redatti dalla commissione esaminatrice del predetto 

concorso per titoli ed esami; 

VISTO  l’art. 14 del predetto Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 

0447441 concernente i candidati provenienti da precedenti concorsi ammessi 

d’ufficio al 28° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del 

territorio nazionale; 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 5, del citato Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2024 0447441 prevede che i posti occupati dai candidati risultanti 

vincitori delle procedure concorsuali precedenti vadano computati nel numero 

dei posti a concorso di cui all’art. 1, comma 2 del predetto bando del 28° 

concorso nella corrispondente tipologia di posti per la quale il candidato ha 

presentato domanda di partecipazione; 

VISTO il foglio n. M_D AE1C1B2 REG2025 0087832 del 16 maggio 2025 con il 

quale, relativamente al citato concorso per titoli ed esami, lo Stato Maggiore 

dell’Esercito, in applicazione dell’art. 1, comma 3 del sopracitato Decreto 

Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0447441, ha chiesto di portare n. 5 

posti non coperti, di cui 3 relativi alla Specializzazione Tecnici, Incarico 

principale/Posizione organica “Assistente tecnico delle trasmissioni” e 2 



- 3 - 

relativi alla Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica 

“Tecnico elettronico/Tecnico elettronico”, in aumento di 5 unità ai posti 

previsti per la Specializzazione Operatori, Incarico Principale/Posizione 

organica “Comandante squadra genio/Vice Comandante plotone genio”; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2 del sopracitato bando dei concorsi i candidati sono 

ammessi alla procedura concorsuale e i relativi vincitori alla frequenza del 

corso con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti di 

partecipazione;  

VISTO il Decreto Ministeriale 20 marzo 2025 – registrato alla Corte dei conti il 17 

aprile 2025, al n. 1347 - recante, tra l’altro, struttura ordinativa e competenze 

della Direzione Generale per il Personale Militare;  

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 1° giugno 2023 –registrato alla Corte dei conti 

il 19 giugno 2023, al n. 2256–con il quale il Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato confermato nell’incarico di Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO l’art. 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12024 0000835 del 9 

agosto 2024 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo, quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il 

Personale Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dell’Arma dei Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 27° 

concorso interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 

REG2024 0272563 del 6 maggio 2024, citato nelle premesse, per i candidati che non hanno potuto 

sostenere la prova scritta del predetto 27° concorso in quanto impiegati in operazioni al di fuori del 

territorio nazionale:  

a) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione che verrà individuata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede QUISTINI 

Alessio e segue 

BIZZOTTO Matteo 

AGOSTINI Gloria -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede MACCIONI 

Angelo e segue 

ARCHETTO Riccardo 

MAZZEI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico per la tipologia di posti di cui alla presente lettera ha conseguito il punteggio 



- 4 - 

finale di -OMISSIS-, i candidati AGOSTINI Gloria e MAZZEI Alessandro risultano utilmente 

collocati in graduatoria; il candidato -OMISSIS- non risulta utilmente collocato in graduatoria; 

 

b) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico del Genio/Addetto 

alle Infrastrutture” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico per la tipologia di posti di cui alla presente lettera ha conseguito il punteggio 

finale di -OMISSIS-, il candidato -OMISSIS- non risulta utilmente collocato in graduatoria; 

 

c) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico 

Amministrativo/Contabile” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede GUARDINO 

Francesco e segue 

MARMINO Pasquale 

PERRONE Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede CIARDIELLO 

Alessandro e segue 

D’AMELIO Beniamino 

COLUCCI Vito -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede RUSSO 

Carmine e segue 

COLUCCI Vito 

CIARDIELLO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico per la tipologia di posti di cui alla presente lettera ha conseguito il punteggio 

finale di -OMISSIS-, i candidati PERRONE Alessio, COLUCCI Vito e CIARDIELLO Alessandro, 

risultano utilmente collocati in graduatoria; il candidato -OMISSIS- non risulta utilmente collocato in 

graduatoria; 

 

d) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Comandante squadra 

fanteria/Vice Comandante plotone fanteria” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede VESCIA 

Antonello e segue 

CIRASINO Giuseppe 

MARTIN Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 5 - 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico per la tipologia di posti di cui alla presente lettera ha conseguito il punteggio 

finale di -OMISSIS-, il candidato MARTIN Luca risulta utilmente collocato in graduatoria; 

 

e) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico 

telematico/Sistemista reti di trasporto” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione  cognome    nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico per la tipologia di posti di cui alla presente lettera ha conseguito il punteggio 

finale di -OMISSIS-, il candidato -OMISSIS- non risulta utilmente collocato in graduatoria; 

 

f) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Informatico/Sistemista 

servizi informatici” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede DI MAIO Luca 

Cesario e segue CASCONE 

Raffaele 

GRIMALDI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede ANDREOLI 

Angelo e segue CAIAZZA 

Salvatore 

EL 

MAKHLOUK 
Omar -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico per la tipologia di posti di cui alla presente lettera ha conseguito il punteggio 

finale di -OMISSIS-, i candidati GRIMALDI Antonio e EL MAKHLOUK Omar risultano utilmente 

collocati in graduatoria; 

 

g) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico elettronico sistemi 

missili c/a media portata” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

precede LIPARI Carmelo COPPOLA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

precede CACCIAPUOTI 

Marco e segue 

COPPOLA Francesco 

LIPARI Carmelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

In considerazione del fatto che l’ultimo dei candidati vincitori ammessi alla frequenza del 27° corso 

di formazione basico per la tipologia di posti di cui alla presente lettera ha conseguito il punteggio 

finale di -OMISSIS-, i candidati COPPOLA Francesco e LIPARI Carmelo risultano utilmente 

collocati in graduatoria; 

 



- 6 - 

Art. 2 

Sono approvate le seguenti graduatorie finali di merito, suddivise per tipologia di posti a concorso, 

dei candidati risultati idonei al concorso interno, per titoli ed esami, a 180 posti per l’ammissione al 

28° corso di formazione basico riservato agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. dell’Esercito 

da immettere nel ruolo dei Sergenti della stessa Forza Armata, indetto con Decreto Dirigenziale 

M_D AB05933 REG2024 0447441 del 30 luglio 2024 citato nelle premesse: 

 

a) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione che verrà individuata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1  BRANCALEONE Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2  NORDIO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

b) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico del Genio/Addetto 

alle Infrastrutture” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1  GRANATELLO Aniello Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2  SORTINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

3  STILE Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4  MARRONE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

5  FREZZAROLI Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

6  LO CASCIO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

7  MUSCOLINO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

8  POBBE Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9  POLIGNANO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

10  CORSALI Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

11  VITIELLO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

12  SBERNA Paolo -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

c) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Assistente tecnico delle 

trasmissioni” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 MANNINO Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MALLOZZI Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 FORTINI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 SARNATARO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 DESERTI Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 IULIANO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 7 - 

7 DI MASO Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

d) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Assistente al traffico 

operativo” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 MELARAGNI Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CORRIAS Daniel -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 IANNONE Castrese Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MEOLA Nunzio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

e) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Capo pezzo artiglieria 

c/a/Vice Comandante sezione artiglieria c/a” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

-OMISSIS- 

3 BUONGIOVANNI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 LEMBO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 ALTIERI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 DI CRESCENZO Justine -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

f) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Capo pezzo artiglieria 

ter./Vice Comandante sezione artiglieria ter.” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 CAMPANELLI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GAROFALO Natale Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 ROMANO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 ANNUNZIATA Emilio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

g) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Capo blindo – carro – 

esploratore/Vice Comandante plotone c./cr./espl.”che verrà assegnata ad esito della fase basica 

del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 SICILIANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MASSARO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 8 - 

3 DE LEO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 MORRONE Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 FEDELE Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

h) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico 

Amministrativo/Contabile” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1  VITULLO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

2  DESIMINI Vittorio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3  LO PARO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4  GIGLIOTTI Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5  DE STEFANO Francesco Pio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6  BARBIERA Valeria -OMISSIS- -OMISSIS- 

7  LENCI Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

8  MOZZILLO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

9  RUSSO Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

10  CANNAROZZO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

11  BASILE Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

12  MURANO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

13  GUARINIELLO Alfonso -OMISSIS- -OMISSIS- 

14  SCOLARO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

15  CARRERA Yuri -OMISSIS- -OMISSIS- 

16  NIEDDU Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

17  GRANDE Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

i) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Comandante squadra 

fanteria/Vice Comandante plotone fanteria” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1  MORSA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

2  CORDOGLIO Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

3  VITALE Vito -OMISSIS- -OMISSIS- 

4  BELLOTTO Damiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

5  CATALANO Mario Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6  DI STEFANO Angelo Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

7  VETRUGNO Diego -OMISSIS- -OMISSIS- 

8  MACRI' Pasquale Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

9  BELLOMONTE Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 9 - 

10  PANATTA Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

11  BOTTE Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

12  LAMEDICA Gaetano -OMISSIS- -OMISSIS- 

13  DI MEO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

14  PAGOS Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

j) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Comandante squadra 

genio/Vice Comandante plotone genio” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1  CASCIO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2  VOLPE Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3  GAVAZZONI Giacomo Cesare -OMISSIS- -OMISSIS- 

4  LEONARDI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

5  CAMPERA Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6  NEOLA Francesca -OMISSIS- -OMISSIS- 

7  MOSCA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

8  PERROTTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9  CANALE Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

10  ROMANZI Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

11  GENCA Ivano -OMISSIS- -OMISSIS- 

12  PAPACE Daniel -OMISSIS- -OMISSIS- 

13  TINE' Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

14  DI PALO Pasquale -OMISSIS- -OMISSIS- 

15  GRASSO Samuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

k) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica “Riparatori di 

mezzi/Meccanico” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 INCAGLIATO Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 GALLO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CIARMIELLO Gabriele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 GRIGATTI Enrico -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 BELLUSCI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 PEPE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 SAMBATI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 BEVILACQUA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 PADUANO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 TESTA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 10 - 

11 MURO Christian -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 GAROFALO Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 DI MARIA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 DE VINCENZI Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 MASTROVITO Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 FRONTE Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 ESPOSITO Nicola -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 DIMOLA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 TRANI Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 FOSSA Elio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

l) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico 

telematico/Sistemista reti di trasporto” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 GRISI Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CHIRICO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SIGHEL Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 DI GIROLAMO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 BONACETO Alberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 DE MAGGIO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 MATALUNA 
Gianmichele 

Emanuele 
-OMISSIS- -OMISSIS- 

8 TARANTOLA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 LAROCCA Alex -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 ODIERNA Nello -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 MARTINO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 CRESPI Merihun -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

m) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Informatico/Sistemista 

servizi informatici” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1  GIUNTA Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

2  SHOMALI Alex -OMISSIS- -OMISSIS- 

3  PALAZZO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

4  DE LUCA Dimitri -OMISSIS- -OMISSIS- 

5  TRANCHINA Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

6  CLEMENTE Gianvito -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 11 - 

7  LONGO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

8  D'AGROSA Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

9  BONOMO Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

10  LATTANZIO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

11  URTI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

12  GESMUNDO Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

13  BERNARDO Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

14  DONGHIA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

15  LICCHETTA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

16  DE TULLIO Antonio Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

17  RESSA Fabrizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

18  CIAMBELLA Edoardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

19  MARCOALDI Sonia -OMISSIS- -OMISSIS- 

20  CACCIAPUOTI Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

21  GENOVESE Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

22  SOLOMBRINO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

23  ALFANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

n) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Specialista per 

artiglieria ter./Osservatore di artiglieria” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1  MENGARI Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

2  RUSSO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

3  ASTORE Remo -OMISSIS- -OMISSIS- 

4  ACCAPUTO Carmelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

5  FALCONE Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

6  DELLE VEDOVE Chiara -OMISSIS- -OMISSIS- 

7  MONTE AMATO Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

8  GATTUSO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

9  DE VINCENZO Gianmarco -OMISSIS- -OMISSIS- 

10  BIUSO Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

o) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico 

elettronico/Tecnico elettronico” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 PEDATA Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MANSI Gianpiero -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 12 - 

3 MADEO Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 RABBIA Vito -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 BRANCO Biagio -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 SAMBATARO Cirino -OMISSIS- -OMISSIS- 

 

p) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico elettronico TLC” 

che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 DE LAZZARI Michael -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 RUBINO Bruno -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 SOI Valerio -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 DI MARCO Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 LA QUATRA Rosario -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 IODICE Steve -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 CALVARUSO Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 BONAVENTURA Alessio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

q) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico elettronico a. c/a” 

che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 GOLINO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

3 PANICO Rosalba -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 

r) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico di 

aeromobili/Tecnico di aeromobili di 2° livello” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso  

posizione cognome nome data di nascita punteggio 

1 DI TELLA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 MIGNINI Giorgio -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 CONTI Calogero -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 LUONGO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 CAPASSO Ferdinando -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 



- 13 - 

Art. 3 

Tenuto conto di quanto indicato nelle premesse, i seguenti candidati, utilmente collocati nelle 

graduatorie finali di merito di cui ai precedenti articoli, sono dichiarati vincitori -sotto condizione 

dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- del concorso a fianco di 

ciascuno indicato e, come tali, ammessi alla frequenza del 28° corso di formazione basico: 

 

a) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione che verrà individuata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 AGOSTINI Gloria -OMISSIS- 27° concorso 

2 MAZZEI Alessandro -OMISSIS- 27° concorso 

3 BRANCALEONE Marco -OMISSIS- 28° concorso 

4 NORDIO Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

 

b) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico del Genio/Addetto 

alle Infrastrutture” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GRANATELLO Aniello Fabio -OMISSIS- 28° concorso 

2 SORTINO Giuseppe -OMISSIS- 28° concorso 

3 STILE Fabio -OMISSIS- 28° concorso 

4 MARRONE Giuseppe -OMISSIS- 28° concorso 

5 FREZZAROLI Luigi -OMISSIS- 28° concorso 

6 LO CASCIO Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

7 MUSCOLINO Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

8 POBBE Fabio -OMISSIS- 28° concorso 

9 POLIGNANO Giovanni -OMISSIS- 28° concorso 

10 CORSALI Salvatore -OMISSIS- 28° concorso 

11 VITIELLO Michele -OMISSIS- 28° concorso 

12 SBERNA Paolo -OMISSIS- 28° concorso 

 

c) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Assistente tecnico delle 

trasmissioni” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso  

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MANNINO Valerio -OMISSIS- 28° concorso 

2 MALLOZZI Matteo -OMISSIS- 28° concorso 

3 FORTINI Alessio -OMISSIS- 28° concorso 

4 SARNATARO Marco -OMISSIS- 28° concorso 

5 DESERTI Dario -OMISSIS- 28° concorso 

6 IULIANO Mario -OMISSIS- 28° concorso 

7 DI MASO Federico -OMISSIS- 28° concorso 



- 14 - 

 

d) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Assistente al traffico 

operativo” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MELARAGNI Fabrizio -OMISSIS- 28° concorso 

2 CORRIAS Daniel -OMISSIS- 28° concorso 

3 IANNONE Castrese Marco -OMISSIS- 28° concorso 

4 MEOLA Nunzio -OMISSIS- 28° concorso 

 

e) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Capo pezzo artiglieria 

c/a/Vice Comandante sezione artiglieria c/a” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 BUONGIOVANNI Davide -OMISSIS- 28° concorso 

2 LEMBO Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

3 ALTIERI Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

4 DI CRESCENZO Justine -OMISSIS- 28° concorso 

 

f) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Capo pezzo artiglieria 

ter./Vice Comandante sezione artiglieria ter.” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 CAMPANELLI Giuseppe -OMISSIS- 28° concorso 

2 GAROFALO Natale Alessandro -OMISSIS- 28° concorso 

3 ROMANO Andrea -OMISSIS- 28° concorso 

4 ANNUNZIATA Emilio -OMISSIS- 28° concorso 

 

g) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Capo blindo – carro – 

esploratore/Vice Comandante plotone c./cr./espl.” che verrà assegnata ad esito della fase basica 

del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 SICILIANO Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

2 MASSARO Domenico -OMISSIS- 28° concorso 

3 DE LEO Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

4 MORRONE Pasquale -OMISSIS- 28° concorso 

5 FEDELE Pietro -OMISSIS- 28° concorso 

 



- 15 - 

h) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico 

Amministrativo/Contabile” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 PERRONE Alessio -OMISSIS- 27° concorso 

2 COLUCCI Vito -OMISSIS- 27° concorso 

3 CIARDIELLO Alessandro -OMISSIS- 27° concorso 

4 VITULLO Pasquale -OMISSIS- 28° concorso 

5 DESIMINI Vittorio -OMISSIS- 28° concorso 

6 LO PARO Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

7 GIGLIOTTI Vincenzo -OMISSIS- 28° concorso 

8 DE STEFANO Francesco Pio -OMISSIS- 28° concorso 

9 BARBIERA Valeria -OMISSIS- 28° concorso 

10 LENCI Christian -OMISSIS- 28° concorso 

11 MOZZILLO Nicola -OMISSIS- 28° concorso 

12 RUSSO Pietro -OMISSIS- 28° concorso 

13 CANNAROZZO Mario -OMISSIS- 28° concorso 

14 BASILE Luigi -OMISSIS- 28° concorso 

15 MURANO Michele -OMISSIS- 28° concorso 

16 GUARINIELLO Alfonso -OMISSIS- 28° concorso 

17 SCOLARO Marco -OMISSIS- 28° concorso 

18 CARRERA Yuri -OMISSIS- 28° concorso 

19 NIEDDU Davide -OMISSIS- 28° concorso 

20 GRANDE Fabio -OMISSIS- 28° concorso 

 

i) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Comandante squadra 

fanteria/Vice Comandante plotone fanteria” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MARTIN Luca -OMISSIS- 27° concorso 

2 MORSA Emanuele -OMISSIS- 28° concorso 

3 CORDOGLIO Simone -OMISSIS- 28° concorso 

4 VITALE Vito -OMISSIS- 28° concorso 

5 BELLOTTO Damiano -OMISSIS- 28° concorso 

6 CATALANO Mario Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

7 DI STEFANO Angelo Emanuele -OMISSIS- 28° concorso 

8 VETRUGNO Diego -OMISSIS- 28° concorso 

9 MACRI' Pasquale Daniele -OMISSIS- 28° concorso 

10 BELLOMONTE Marco -OMISSIS- 28° concorso 

11 PANATTA Emanuele -OMISSIS- 28° concorso 

12 BOTTE Mario -OMISSIS- 28° concorso 



- 16 - 

13 LAMEDICA Gaetano -OMISSIS- 28° concorso 

14 DI MEO Gianluca -OMISSIS- 28° concorso 

15 PAGOS Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

 

j) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Comandante squadra 

genio/Vice Comandante plotone genio” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 CASCIO Marco -OMISSIS- 28° concorso 

2 VOLPE Gennaro -OMISSIS- 28° concorso 

3 GAVAZZONI Giacomo Cesare -OMISSIS- 28° concorso 

4 LEONARDI Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

5 CAMPERA Giacomo -OMISSIS- 28° concorso 

6 NEOLA Francesca -OMISSIS- 28° concorso 

7 MOSCA Marco -OMISSIS- 28° concorso 

8 PERROTTA Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

9 CANALE Michele -OMISSIS- 28° concorso 

10 ROMANZI Davide -OMISSIS- 28° concorso 

11 GENCA Ivano -OMISSIS- 28° concorso 

12 PAPACE Daniel -OMISSIS- 28° concorso 

13 TINE' Gianluca -OMISSIS- 28° concorso 

14 DI PALO Pasquale -OMISSIS- 28° concorso 

15 GRASSO Samuele -OMISSIS- 28° concorso 

 

k) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Riparatori, Incarico principale/Posizione organica “Riparatori di 

mezzi/Meccanico” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 INCAGLIATO Alessio -OMISSIS- 28° concorso 

2 GALLO Luigi -OMISSIS- 28° concorso 

3 CIARMIELLO Gabriele -OMISSIS- 28° concorso 

4 GRIGATTI Enrico -OMISSIS- 28° concorso 

5 BELLUSCI Alessandro -OMISSIS- 28° concorso 

6 PEPE Giuseppe -OMISSIS- 28° concorso 

7 SAMBATI Simone -OMISSIS- 28° concorso 

8 BEVILACQUA Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

9 PADUANO Vincenzo -OMISSIS- 28° concorso 

10 TESTA Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

11 MURO Christian -OMISSIS- 28° concorso 

12 GAROFALO Gennaro -OMISSIS- 28° concorso 

13 DI MARIA Salvatore -OMISSIS- 28° concorso 

14 DE VINCENZI Dario -OMISSIS- 28° concorso 



- 17 - 

15 MASTROVITO Luca -OMISSIS- 28° concorso 

16 FRONTE Fabrizio -OMISSIS- 28° concorso 

17 ESPOSITO Nicola -OMISSIS- 28° concorso 

18 DIMOLA Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

19 TRANI Daniele -OMISSIS- 28° concorso 

20 FOSSA Elio -OMISSIS- 28° concorso 

 

l) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico 

telematico/Sistemista reti di trasporto” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GRISI Alessio -OMISSIS- 28° concorso 

2 CHIRICO Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

3 SIGHEL Gianmarco -OMISSIS- 28° concorso 

4 DI GIROLAMO Domenico -OMISSIS- 28° concorso 

5 BONACETO Alberto -OMISSIS- 28° concorso 

6 DE MAGGIO Giovanni -OMISSIS- 28° concorso 

7 MATALUNA Gianmichele Emanuele -OMISSIS- 28° concorso 

8 TARANTOLA Daniele -OMISSIS- 28° concorso 

9 LAROCCA Alex -OMISSIS- 28° concorso 

10 ODIERNA Nello -OMISSIS- 28° concorso 

11 MARTINO Giuseppe -OMISSIS- 28° concorso 

12 CRESPI Merihun -OMISSIS- 28° concorso 

 

m) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Informatico/Sistemista 

servizi informatici” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 GRIMALDI Antonio -OMISSIS- 27° concorso 

2 EL MAKHLOUK Omar -OMISSIS- 27° concorso 

3 GIUNTA Alessio -OMISSIS- 28° concorso 

4 SHOMALI Alex -OMISSIS- 28° concorso 

5 PALAZZO Michele -OMISSIS- 28° concorso 

6 DE LUCA Dimitri -OMISSIS- 28° concorso 

7 TRANCHINA Salvatore -OMISSIS- 28° concorso 

8 CLEMENTE Gianvito -OMISSIS- 28° concorso 

9 LONGO Domenico -OMISSIS- 28° concorso 

10 D'AGROSA Domenico -OMISSIS- 28° concorso 

11 BONOMO Mattia -OMISSIS- 28° concorso 

12 LATTANZIO Emanuele -OMISSIS- 28° concorso 

13 URTI Luca -OMISSIS- 28° concorso 



- 18 - 

14 GESMUNDO Valerio -OMISSIS- 28° concorso 

15 BERNARDO Dario -OMISSIS- 28° concorso 

16 DONGHIA Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

17 LICCHETTA Giuseppe -OMISSIS- 28° concorso 

18 DE TULLIO Antonio Giovanni -OMISSIS- 28° concorso 

19 RESSA Fabrizio -OMISSIS- 28° concorso 

20 CIAMBELLA Edoardo -OMISSIS- 28° concorso 

21 MARCOALDI Sonia -OMISSIS- 28° concorso 

22 CACCIAPUOTI Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

23 GENOVESE Marco -OMISSIS- 28° concorso 

24 SOLOMBRINO Salvatore -OMISSIS- 28° concorso 

25 ALFANO Antonio -OMISSIS- 28° concorso 

 

n) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Specialista per 

artiglieria ter./Osservatore di artiglieria” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 MENGARI Simone -OMISSIS- 28° concorso 

2 RUSSO Vincenzo -OMISSIS- 28° concorso 

3 ASTORE Remo -OMISSIS- 28° concorso 

4 ACCAPUTO Carmelo -OMISSIS- 28° concorso 

5 FALCONE Roberto -OMISSIS- 28° concorso 

6 DELLE VEDOVE Chiara -OMISSIS- 28° concorso 

7 MONTE AMATO Donato -OMISSIS- 28° concorso 

8 GATTUSO Marco -OMISSIS- 28° concorso 

9 DE VINCENZO Gianmarco -OMISSIS- 28° concorso 

10 BIUSO Luigi -OMISSIS- 28° concorso 

 

o) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico 

elettronico/Tecnico elettronico” che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 PEDATA Roberto -OMISSIS- 28° concorso 

2 MANSI Gianpiero -OMISSIS- 28° concorso 

3 MADEO Domenico -OMISSIS- 28° concorso 

4 RABBIA Vito -OMISSIS- 28° concorso 

5 BRANCO Biagio -OMISSIS- 28° concorso 

6 SAMBATARO Cirino -OMISSIS- 28° concorso 

 

p) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico elettronico TLC” 

che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso  



- 19 - 

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 DE LAZZARI Michael -OMISSIS- 28° concorso 

2 RUBINO Bruno -OMISSIS- 28° concorso 

3 SOI Valerio -OMISSIS- 28° concorso 

4 DI MARCO Stefano -OMISSIS- 28° concorso 

5 LA QUATRA Rosario -OMISSIS- 28° concorso 

6 IODICE Steve -OMISSIS- 28° concorso 

7 CALVARUSO Saverio -OMISSIS- 28° concorso 

8 BONAVENTURA Alessio -OMISSIS- 28° concorso 

 

q) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico elettronico a. c/a” 

che verrà assegnata ad esito della fase basica del corso  

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 COPPOLA Francesco -OMISSIS- 27° concorso 

2 LIPARI Carmelo -OMISSIS- 27° concorso 

3 GOLINO Francesco -OMISSIS- 28° concorso 

4 PANICO Rosalba -OMISSIS- 28° concorso 

 

r) posti riservati agli appartenenti al ruolo dei volontari in s.p. da immettere nel ruolo dei Sergenti 

con Specializzazione Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico di 

aeromobili/Tecnico di aeromobili di 2° livello” che verrà assegnata ad esito della fase basica del 

corso  

n. cognome nome data di nascita vincitore 

1 DI TELLA Marco -OMISSIS- 28° concorso 

2 MIGNINI Giorgio -OMISSIS- 28° concorso 

3 CONTI Calogero -OMISSIS- 28° concorso 

4 LUONGO Carmine -OMISSIS- 28° concorso 

5 CAPASSO Ferdinando -OMISSIS- 28° concorso 

 

Art. 4 

In base a quanto disposto nei precedenti articoli, i candidati idonei 

- dalla posizione n. 3 alla posizione n. 7 della graduatoria relativa alla Specializzazione che verrà 

individuata ad esito della fase basica del corso”; 

- dalla posizione n. 13 alla posizione n. 18 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico del Genio/Addetto alle Infrastrutture”; 

- dalla posizione n. 5 alla posizione n. 7 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Assistente al traffico operativo”; 

- dalla posizione n. 5 alla posizione n. 6 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Capo pezzo artiglieria ter./Vice Comandante 

sezione artiglieria ter.”; 



- 20 - 

- dalla posizione n. 6 alla posizione n. 10 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Capo blindo – carro – esploratore/Vice 

Comandante plotone c./cr./espl.”; 

- dalla posizione n. 18 alla posizione n. 37 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico Amministrativo/Contabile”; 

- dalla posizione n. 15 alla posizione n. 30 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Comandante squadra fanteria/Vice 

Comandante plotone fanteria”; 

- dalla posizione n. 16 alla posizione n. 19 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Comandante squadra genio/Vice 

Comandante plotone genio”; 

- dalla posizione n. 21 alla posizione n. 36 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Riparatori, Incarico principale/Posizione organica “Riparatori di mezzi/Meccanico”; 

- dalla posizione n. 13 alla posizione n. 20 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Tecnico telematico/Sistemista reti di 

trasporto”; 

- dalla posizione n. 24 alla posizione n. 40 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Tecnici, Incarico principale/Posizione organica “Informatico/Sistemista servizi informatici”; 

- dalla posizione n. 11 alla posizione n. 16 della graduatoria relativa alla Specializzazione 

Operatori, Incarico principale/Posizione organica “Specialista per artiglieria ter./Osservatore di 

artiglieria”; 

- dalla posizione n. 9 alla posizione n. 12 della graduatoria relativa alla Specializzazione Tecnici, 

Incarico principale/Posizione organica “Tecnico elettronico TLC”; 

- dalla posizione n. 4 alla posizione n. 7 della graduatoria relativa alla Specializzazione Tecnici, 

Incarico principale/Posizione organica “Tecnico elettronico a. c/a”; 

- dalla posizione n. 6 alla posizione n. 8 della graduatoria relativa alla Specializzazione Tecnici, 

Incarico principale/Posizione organica “Tecnico di aeromobili/Tecnico di aeromobili di 2° 

livello”. 

 

costituiscono riserva, secondo l’ordine delle rispettive graduatorie di merito, cui 

l’Amministrazione della Difesa potrà attingere per ricoprire i posti che si dovessero rendere 

disponibili in seguito a mancata presentazione, a rinuncia ovvero ad esclusioni di vincitori dal 

concorso, provvedendo a convocare i suddetti candidati idonei che seguono nelle rispettive 

graduatorie finali di merito. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del 

decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine 

perentorio, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, 

comma 6, lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 

111 e successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 


	DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE
	D E C R E T A
	Art. 1
	Sono approvate le seguenti integrazioni delle graduatorie finali di merito del precedente 27  concorso interno, per titoli ed esami, approvate con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2024 0272563 del 6 maggio 2024, citato nelle premesse, per i cand...
	Art. 2


		2025-06-03T15:17:59+0200
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2025 0248198 2025-06-03
		2025-06-03T15:21:03+0200
	FirmaHSM




